事 務 連 絡

平成２９年２月１７日

日本医学会

会長 髙 久 史 麿 殿

WHO国際統計分類協力センター長

厚生労働省政策統括官付参事官付

国際分類情報管理室長

      森  桂

ICD-11開発にかかるWHOからの加盟国への意見募集について（依頼）

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

疾病及び関連保健問題の国際統計分類（ICD）の改訂・改正に関する検討につきまして、日頃より

御協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、現在開発中のICD-11につきまして、2016年10月に東京で開催されたICD-11改訂会議に

おいて、WHO加盟国検討用の案が披露され、2018年の最終公表へ向け、今般、WHOからICD-11に関

する意見を求める公式文書が別紙のとおり厚生労働省に届きました。つきましては、日本としての

意見をとりまとめるにあたり、貴会からの御意見を頂戴したいと考えております。

WHOからは、１．ICD-11の進展、２．ICD適用に当たってのニーズ、３．優先されるデータの三

分野について、大局的な視点からの意見が求められております。別紙及び以下のリンク先にござい

ますICD-11の案をご参照いただきながら、貴会としてご意見等がありましたら、４月２８日（金）

までに以下の担当へ御提出いただきたくお願いいたします。（様式自由）

なお、必ずしもICD-11に限らず、ICD-10の使いづらい点など現行分類に対する一般的な課題を

お持ちでしたら、ICD-11により課題の改善が期待できるかという観点からも大変参考になるかと思

いますので、この機会に、併せて当室までお寄せ頂けると幸いです。

ICD-10 の改正及びICD-11 の開発にあたりましては、貴会の多大なるご協力に感謝いたしますと

ともに、最終化へ向けた積極的な御意見の提出を何卒よろしくお願い申し上げます。

・ICD-11(加盟国検討用案、2016年版)：

http://apps.who.int/classifications/icd11/release

     【担 当】

     厚生労働省政策統括官付参事官付

     国際分類情報管理室（及川、中濱）

      〒100-8916

      東京都千代田区霞が関1-2-2

      TEL：03-5253-1111（内7493）

      FAX：03-3595-1605

      E-mail：icdoffice@mhlw.go.jp

http://apps.who.int/classifications/icd11/release